
C E L N Í   S P R Á V A    Č R 
Generální ředitelství cel    

 

Metodická informace č.:    15  /2023      

 

Věc:   Dovoz rostlin a rostlinných produktů ze třetích zemí 

   
Vyhlášeno ve Věstníku CS  č. 32//2023 č.j. xxxxx/2023/900000-215   
Referent:  kpt. Mgr. Vondrová  Počet příloh: 0  
Datum schválení:   17/08/2023   Účinnost:18/08/2023  

 
 

Čl. 1  
Účel a předmět úpravy 

 
Tato metodická informace (dále jen „MI“) upravuje postup orgánů Celní správy České 

republiky (dále jen „celní správy“) při dovozu zásilek rostlin a rostlinných produktů ze 
třetích zemí, vyjma dovozu dřevěného obalového materiálu, který je samostatně stanoven 
v MI č.35/2017 Kontrola zásilek s dřevěným obalovým materiálem. 

 

 Čl. 2  
Právní úprava 

 
a) Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), 
b) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, o ochranných opatřeních 

proti škodlivým organismům rostlin (dále jen „nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/2031“), 

c) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/2072, kterým se stanoví jednotné podmínky pro 
provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, pokud jde                            
o ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin, a kterým se zrušuje nařízení 
Komise (ES) č. 690/2008 a mění prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2019 (dále jen 
„prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/2072“), 

d) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625, o úředních kontrolách a jiných 
úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování potravinového                            
a krmivového práva a pravidel týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek 
zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, o změně nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES) č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, (ES) č. 
1107/2009, (EU) č. 1151/2012, (EU) č. 652/2014, (EU) 2016/429 a (EU) 2016/2031, 
nařízení Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 a směrnic Rady 98/58/ES, 
1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES a o zrušení nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, směrnic Rady 
89/608/EHS, 89/662/EHS, 90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES 
a rozhodnutí Rady 92/438/EHS (nařízení o úředních kontrolách)" (dále jen „nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625“), 

e) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/1715, kterým se stanoví pravidla pro fungování 
systému pro správu informací o úředních kontrolách a jeho systémových složek 
(nařízení o IMSOC) (dále jen „nařízení IMSOC“), 

f) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2019, kterým se stanoví předběžný seznam 
vysoce rizikových rostlin a rostlinných produktů či jiných předmětů ve smyslu článku 42 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32016R2031&qid=1632988147074
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32019R2072&qid=1632988205666
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32017R0625&qid=1632987876589
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32019R1715&qid=1633338665815
https://eur-lex.europa.eu/search.html?DTA=2018&SUBDOM_INIT=ALL_ALL&DTS_SUBDOM=ALL_ALL&DTS_DOM=ALL&type=advanced&excConsLeg=true&qid=1666269439907&DTN=2019


nařízení (EU) 2016/2031 a seznam rostlin, pro něž nejsou za účelem dovozu do Unie 
vyžadována rostlinolékařská osvědčení ve smyslu článku 73 uvedeného nařízení (dále 
jen „prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2019“), 

g) Rozhodnutí Komise 2004/278 ze dne 10. února 2004 o postoji Společenství ke změně 
dodatků přílohy 4 Dohody o obchodu se zemědělskými produkty mezi Evropským 
společenstvím a Švýcarskou konfederací (dále jen „Dohoda o obchodu se Švýcarskou 
konfederací“). 
 

Čl. 3 
Vymezení pojmů 

 
Pro účely této MI se rozumí  
a) rostlinami1 živé rostliny a jejich části (např. semena, plody, zelenina, hlízy, cibule, 

oddenky, kořeny, prýty, stonky, řezané květiny, větve s listy i bez listů, uříznuté 
stromy s listy, listy, tkáňové kultury, živý pyl a spory, očka, rouby řízky), 

b) rostlinnými produkty2 nezpracovaný materiál rostlinného původu a zpracované 
produkty, které mohou vyvolávat riziko šíření škodlivých organismů (např. piliny, 
zbytky dřeva, hobliny), 

c) rostlinami a rostlinnými produkty, na které se vyžaduje předložení rostlinolékařského 
osvědčení rostliny a rostlinné produkty vyjmenované v příloze XI části B 
prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/2072 a stanovené podle čl. 2 prováděcího 
nařízení Komise (EU) 2018/2019, 

d) rostlinami a rostlinnými produkty podléhající dovozní rostlinolékařské kontrole  
1. rostliny a rostlinné produkty vyjmenované v příloze XI části A prováděcího 

nařízení Komise (EU) 2019/2072 nebo 
2. ostatní rostliny a rostlinné produkty, u kterých Ústřední kontrolní a zkušební ústav 

zemědělský rozhodl, že provede dovozní rostlinolékařskou kontrolu, nebo 
3. rostliny a rostlinné produkty stanovené v prováděcích právních předpisech, které 

upravují dovoz, vydaných na základě mimořádných rostlinolékařských opatřeních 
v rámci České republiky3 nebo Evropské unie, 

e) škodlivými organismy jakýkoliv druh, kmen nebo biotyp patogenů, živočichů či 
parazitických rostlin škodlivých rostlinám nebo rostlinným produktům, 

f) zásilkou zásilka rostlin a rostlinných produktů na kterou se vztahuje jedno 
osvědčení, potvrzení nebo jiný doklad, a která byla dopravena stejným dopravním 
prostředkem a pochází ze stejné třetí země4, 

g) rostlinolékařské osvědčení dokument vydaný v zemi původu, který osvědčuje, že 
rostliny a rostlinné produkty splňují všechny rostlinolékařské požadavky, forma 
tohoto dokladu může být i elektronická, 

h) příslušným orgánem orgán odpovědný za provádění úředních kontrol vyplývajících 
z nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. V České republice 
příslušným orgánem Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský – Odbor 
dovozu a vývozu (dále jen „ÚKZÚZ“), 

i) celním režimem, všechny celní režimy, mimo režimu vývozu, vnitřního tranzitu                   
a pasivního zušlechťovacího styku, 

j) rozhodnutí o povolení dovozu5 rozhodnutí vydané příslušným orgánem, které 
opravňuje k dovozu zásilek např. škodlivých organismů, zásilek, které je zakázáno 
dovážet, zásilek pro vědu a výzkum. Doklad je označován jako „Letter of Authority“, 

 

1 Čl. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031. 
2 Čl. 2 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031. 
3 § 76 zákona. 
4 Čl. 3 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. 
5 § 8 a § 89 zákona. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32004D0278&qid=1671617760987


k) Single Window, systém na ověřování vybraných certifikátů, licencí a povolení, které 
vydávají kompetentní orgány České republiky nebo jsou vydávány a evidovány v 
systémech Evropské Unie6, 

l) TRACES NT, (Trade control and expert system new technology) systém pro výměnu 
údajů, informací a dokumentů o úředních kontrolách7. 
 

Čl. 4 
Dovozní rostlinolékařská kontrola a společný zdravotní vstupní doklad 

 
(1) Dovozní rostlinolékařská kontrola musí být dokončena před podáním celního 

prohlášení. 
 

(2) Dovozní rostlinolékařskou kontrolu provádí příslušný orgán na schválených kontrolních 
místech vstupu zásilky do Evropské Unie. V České republice to jsou: 
a) stanoviště hraniční kontroly (Letiště Praha-Ruzyně, Letiště Brno-Tuřany, Letiště 

Ostrava-Mošnov a Vyclívací pošta Praha), nebo 
b) schválená místa určení8. 
 

(3) Výsledek dovozní rostlinolékařské kontroly je příslušným orgánem potvrzen v systému 
TRACES NT do elektronického Společného zdravotního vstupního dokladu pro 
rostliny a rostlinné produkty CHED-PP9 (dále jen „CHED-PP“), jehož vzor je uveden 
v příloze nařízení IMSOC10. 
  

(4) Každý pracovník celního úřadu propouštějící zásilky do celního režimu, si může 
zažádat o přístup do systému TRACES NT. Postup registrace a návod na práci 
s CHED-PP v systému TRACES NT, je na intranetových stránkách odboru 21 GŘC. 
 

 

Čl. 5 
Doklady při celním řízení 

 
(1) Celní úřad propustí11 zásilku do navrhovaného celního režimu, pokud je předložen 

a) originál rostlinolékařského osvědčení u zásilek rostlin a rostlinných produktů, na 
které se vztahuje předložení rostlinolékařského osvědčení,  

b) elektronický doklad CHED-PP pouze ve stavu VALIDATED/POTVRZENO u 
zásilek rostlin a rostlinných produktů, které podléhají dovozní rostlinolékařské 
kontrole, nebo 

c) originál rozhodnutí o povolení dovozu. 
 

(2) Povinnost předložit doklady podle odstavce 1 se nevztahuje na zásilky12:  
a) obchodních vzorků nebo výstavních předmětů, které nejsou určeny k uvedení na 

trh, 
b) určené pro vědecké účely, 
c) přepravované na palubě dopravních prostředků, určené ke spotřebě posádkou  

a cestujícími, 

 

6 Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 70/2008/ES ze dne 15. ledna 2008 o bezpapírovém 
prostředí pro celnictví a obchod 
7 Čl. 133 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. 
8 § 25a zákona. 
9 Čl. 56 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. 
10 Příloha II část 2 oddíl C nařízení IMSOC. 
11 Čl. 57 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. 
12 Čl. 48 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. 

https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/login
http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Zsilky%20podlhajc%20dovozn%20rostlinolkask%20kontrole/Forms/AllItems.aspx


d) které jsou součástí osobních zavazadel cestujících určených pro osobní spotřebu 
nebo použití, které jsou opatřeny rostlinolékařským osvědčením, vydaným v zemi 
původu, 

e) malé zásilky zboží určené k pěstování a osivo do 2 kg, zasílané fyzickým 
osobám, které nejsou určeny k uvedení na trh a jsou opatřeny rostlinolékařským 
osvědčením, vydaným v zemi původu, 

f) zásilky v režimu tranzit, pokud nehrozí šíření škodlivých organismů13. 
 

(3) Zásilky vyjmenované v odstavci 2 písm. a) a písm. b), které jsou zakázané nebo 
nesplňují dovozní požadavky, musí být doprovázeny Rozhodnutím o povolení k 
dovozu. 
 

(4) Doklad CHED-PP je od roku 2022 automaticky kontrolován přes Single Window. Pokud 
je doklad platný a jeho údaje se shodují s údaji v celním prohlášení, je automaticky 
ověřen (více informací k ověřování přes Single Window je na intranetových stránkách 
odboru 21 GŘC). 
 

Čl. 6 
Podnět ke kontrole ze strany celního úřadu 

 
(1) Vykazuje-li zásilka známky napadení škodlivými organismy nebo má celní úřad 

pochybnosti, neodkladně ústně nebo písemně (prostřednictvím mailu nebo SMS 
zprávou) informuje místě příslušné pracoviště ÚKZÚZ (seznam rostlinolékařských 
inspektorů je na intranetových stránkách odboru 21 GŘC) a navrhne kontrolu zásilky. 

(2) V oznámení uvede popis zboží, sazební zařazení, hrubou hmotnost, zemi původu, 
adresu odesílatele a příjemce, číslo CHED-PP, pokud je předloženo a případně další 
doklady, které si ÚKZÚZ dodatečně vyžádá14. 

(3) Odstavec 1 platí i v případě, pokud je předložen CHED-PP ve stavu 
VALIDATED/POTVRZENO.   

(4) Celní úřad propustí zásilku do navrhovaného celního režimu, pokud ÚKZÚZ 
a) nepotvrdí zahájení rostlinolékařské kontroly do 3 dnů od oznámení15, nebo 
b) odmítne kontrolu. 

(5) Odstavec 4 platí pouze v případě, pokud zásilka splňuje požadavky stanovené v čl. 5 
této MI. 

(6) Pokud ÚKZÚZ potvrdí zahájení kontroly, celní úřad nepropustí zásilku do 
navrhovaného celního režimu a dále postupuje dle rozhodnutí ÚKZÚZ.  

 

Čl. 7 
Zákaz dovozu 

 
Rostliny a rostlinné produkty, které je zakázáno dovážet do Evropské unie, jsou 

stanoveny v příloze VI prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/2072 a prováděcího 
nařízení Komise (EU) 2018/2019, pokud jejich dovoz není povolen rozhodnutím o 
povolení dovozu.  

 
 
 

 

13 Čl. 47 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031. 
14 Čl. 75 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625. 
15 Čl. 76 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 

http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Zsilky%20podlhajc%20dovozn%20rostlinolkask%20kontrole/Forms/AllItems.aspx
http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Zsilky%20podlhajc%20dovozn%20rostlinolkask%20kontrole/Forms/AllItems.aspx
http://portal.cs.mfcr.cz/grc/odbor21/odd215/predpisy/Zsilky%20podlhajc%20dovozn%20rostlinolkask%20kontrole/Forms/AllItems.aspx


Čl. 8 
Dovoz zásilek ze Švýcarska 

 
Zásilky pocházející ze Švýcarska, které jsou vyjmenované v dodatku 1 písmena C 

Dohody o obchodu se Švýcarskou konfederací, musí být opatřeny rostlinolékařským 
osvědčením. Ostatní zásilky lze propustit do navrhovaného celního režimu bez omezení. 

 
 

Čl. 9 
Zásilky rostlin a rostlinných produktů v cestovním a poštovním styku 

 
(1) Rostliny a rostlinné produkty přepravované pro osobní potřebu cestujícími v rámci 

cestovního styku a poštovními zásilkami, musí být opatřeny originálem 
rostlinolékařského osvědčení. 

(2) Rostliny a rostlinné produkty určené k pěstování a osivo o hmotnosti vyšší než 2 kg 
musí mít CHED-PP ve stavu VALIDATED/POTVRZENO. 

(3) Odstavec 1 a 2 neplatí pro rostliny a rostlinné produkty vyjmenované v příloze XI části 
C prováděcího nařízení Komise (EU) 2019/2072, u kterých není vyžadováno 
předložení rostlinolékařského osvědčení, ani nepodléhají dovozní rostlinolékařské 
kontrole. 

 

 Čl. 10 
Zrušovací ustanovení 

 
Metodická Informace č. 29/2017 Zásilky podléhající dovozní rostlinolékařské kontrole 

se zrušuje. 
 

 

 Čl. 11 
Účinnost 

 
  Tato MI nabývá účinnosti dnem následujícím po vyhlášení ve Věstníku CS. 
 

                                                                    
 

 
 plk.  Ing. Sylva Urbanová 
 zástupce ředitele sekce, ředitelka odboru 
 sekce 02 - Výkonu služby, odbor 21 - Celní 
 Generální ředitelství cel 


